در میان فقهای عامه، صاحب الحاوی الکبیر از فقهای شافعی می‌نویسد: «شافعی معتقد است چنانچه دندان یا گوش کسی قطع شود سپس فرد آن را پیوند زند و تقاضای قصاص نماید چنین حقی دارد چرا که این حق با جداکردن (توسط جانی) واقع شده است».^۲ (ابن بصری (ماوردی)، ۱۴۱۹هـ-۱۹۹۹م، ج ۱۲، ص ۱۸۲)

صاحب روضه الطالبین نیز از فقهای شافعیه ضمن بیان اقوال مختلف در خصوص موضوع می‌نویسد: «چنانچه مردی که گوشش قطع شده پیوند زند حق قصاص یا دیه اش به قوت خود باقی است».^۳ (النووی، ۱۴۱۲هـ/۱۹۹۱م، ج ۹، ص ۱۹۸)

۱. «لو قطع أذنه فألصقها المجنی علیه و التصقت فالظاهر عدم سقوط القصاص».

۲. قال الشافعی رضی الله عنه: «وَلَوْ قَلِعَ سِنُّهُ أَوْ قُطِعَ أُذُنُهُ ثُمَّ إِنَّ الْمَقْطُوعَ ذَلِكَ مِنْهُ أَلْصَقَهُ بِدَمِهِ وَسَأَلَ الْقَوْدَ فَلَهُ ذَلِكَ لِأَنَّهُ وَجَبَ لَهُ بِإِبَانَتِهِ وَكَذَلِكَ الْجَانِي لَا يُقَطَعُ ثَانِيَةً إِذَا أُقِيدَ مِنْهُ مَرَّةً إِلَّا بِأَنْ يُقَطَعَ لِأَنَّهَا مَيْبَتَةٌ».

۳. «نَقُولُ: لَوْ جَاءَ رَجُلٌ وَقُطِعَ الْأُذُنُ بَعْدَ الْإِلْتِصَاقِ، لَزِمَهُ الْقِصَاصُ، أَوِ الدِّيَةُ الْكَامِلَةُ، هَذَا هُوَ الصَّحِيحُ الْمُنْصُوصُ».

دلایل نظریه عدم سقوط قصاص

اولاً: عمومات ادله قصاص دلالت بر آن می‌نماید. (خویی، ۱۴۲۲ق، ج ۴۲، ص ۱۹۸؛ ابن قدامه، ۱۴۱۴هـ-۱۹۹۴م، ج ۹، ص ۴۳۱؛ مرعشی، ۱۴۱۵ق، ج ۳، ص ۱۵۷)

ثانیاً: دلیلی بر این که پیوند مانع از قصاص شود وجود ندارد. (همان)

ثالثاً: قصاص با جدا کردن عضو مجنی علیه توسط جانی، واقع شده است. (ابن براج طرابلسی، ۱۴۰۶ق، ج ۲، ص ۴۸۰؛ فیاض کابلی، ج ۳، ص ۳۷۶؛ ابن بصری (ماوردی)، ۱۴۱۹هـ-۱۹۹۹م، ج ۱۲، ص ۳۰۲)

ب- نظریه سقوط قصاص و تبدیل به دیه: در میان امامیه، فقهایی هم چون مرحوم خویی و فیاض کابلی و حسینی روحانی و اسکافی معتقدند در این فرض، قصاص ساقط بوده و تنها دیه بر عهده جانی است.

مرحوم خویی در این خصوص پس از اعلام قول مشهور امامیه مبنی بر عدم سقوط قصاص، می‌نویسد: «نظر اظهر این است که حق قصاص ساقط و تبدیل به دیه می‌گردد».^۱ (خویی، ۱۴۲۲ق، ج ۴۲، ص ۱۹۸)

و در ادامه اضافه می‌کند: «در این فرض فقط ارش واجب است ولو به اندازه حکومت {یعنی به نظر قاضی تعیین شود.}».^۲ (شاهرودی، ۱۴۲۳ق، ج ۱، ص ۴۶)

در میان فقهای عامه نیز صاحب الرد المختار از فقهای حنفیه ضمن اعتقاد به این نظر می‌نویسد: «هم‌چنین چنان‌چه مجنی علیه گوش خود را پیوند بزند و جوش بخورد ارش واجب می‌شود».^۳ (ابن عابدین، ۱۴۱۲هـ - ۱۹۹۲م، ج ۶، ص ۵۸۵)

در میان فقهای عامه النووی از فقهای شافعیه در روضه الطالبین می‌نویسد: «چنان‌چه مجنی علیه عضو مقطوع خویش را پیوند زند و بهبودی حاصل شود قصاص و دیه از جانی ساقط می‌گردد و تنها ارش بر جانی است».^۴ (النووی، ۱۴۱۲هـ / ۱۹۹۱م، ج ۹، ص ۱۹۸)

قاضی ابی یعلی الفراء از فقهای عامه در کتاب المسائل الفقهیه چنین آورده است که ابوبکر نیز قائل به این نظر می‌باشد. (الفراء، ج ۱، ص ۴۸۹)

وی در کتاب مسائل الفقهیه می‌نویسد: «چنان‌چه فردی گوش دیگری را قطع نماید و سپس مجنی علیه گوش جدا شده را پیوند بزند و جوش بخورد.

- ابن براج طرابلسی، قاضی، عبد العزیز، المهذب (لابن البراج)، قم، دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، چاپ اول، ۱۴۰۶ق.
- ابن رشد، محمد بن احمد، البیان و النحیصیل، بیروت، دارالفکر، بی تا.
- ابن عابدین، محمد امین بن عمر بن عبد العزیز عابدین الدمشقی الحنفی، رد المختار علی الدر المختار، دار الفکر-بیروت، الطبعة الثانية، ۱۴۱۲هـ/۱۹۹۲م.
- ابن قدامة الجماعیلی المقدسی، (الشهیر ابن قدامة المقدسی) أبو محمد موفق الدین عبد الله بن أحمد بن محمد ثم الدمشقی الحنبلی، بدون طبعه، المغنی لابن قدامة (فقه حنبلی) مكتبة القاهرة.
- آقایی نیا، حسین، جرایم علیه اشخاص، جنایات، بنیاد حقوقی میزان، چ سوم، تابستان ۸۶.
- البصری البغدادی، (الماوردی)، أبو الحسن علی بن محمد بن محمد بن حبیب، الحاوی الکبیر فی فقه مذهب الإمام الشافعی (هو شرح مختصر المزنی)، ۱۹ جلد، بیروت - لبنان، الطبعة دار الکتب العلمیة، چاپ اول، ۱۴۱۹هـ/۱۹۹۹م.
- حسینی روحانی قمی، سید صادق، فقه الصادق علیه السلام (للروحانی)، ۲۶ جلد، قم، دار الکتب - مدرسه امام صادق علیه السلام، چاپ اول، ۱۴۱۲ق.
- حلی، محقق، نجم الدین، جعفر بن حسن، شرائع الإسلام فی مسائل الحلال و الحرام، ۴ جلد، قم، مؤسسه اسماعیلیان، چاپ دوم، ۱۴۰۹ق.